
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

P R I M A R

Comuna Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180,

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-niall:p807180l@yahoo.com, priinarialiesti@grnail.com 

www.primaria-liesti.ro

GL Systems Certification

HOTARAREA nr. 59
din 30.12.2013

Privind : aprobarea Regulamentului pentru atribuirea de denumiri si a 
Nomenclatorului străzilor din comuna Lieşti

nrtiator; Boţ Iulian -  primar al comunei Lieşti, judeţul Galaţi.
Ntumar de înregistrare : 8588 / 10.10.2013

Consiliul local al corn.Lieşti, judeţul Galaţi, intrunit in şedinţa ordinara in data 
3e 30.12.2013;

Insusind Expunerea de motive prezentata de primarul comunei Lieşti, 
înregistrata sub nr. 8588 / 10.10.2013 ; .*

Analizând Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului 
specialitate al Primarului corn.Lieşti, inregistrat sub nr. 10710 / 23.12.2013;

Vazand avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Lieşti;
Având in vedere prevederile pct.18 alin (1) - (7) din normele metodologice de 

apiicare a Titlului IX din Codul Fiscal, aprobate prin H.G. 44/2004 cu modificările si 
completările ulterioare;

Având in vedere prevederile art. 247, lit. ,’c” din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările si completările ultrerioare;

Având in vedere prevederile Ghidului tehnic privind verificarea si actualizarea 
cenumirii străzilor si a numerotării clădirilor -  Cod LPT 001, aprobat de Comisia 
Centrala pentru Recensământul Populaţiei si al Locuinţelor în temeiul O.G. 
-r.36/2007, art.8, alin. 1;

Având in vedere prevederile Ordonanţei Guvernului 63/2002 privind atribuirea 
sau schimbarea de denumiri cu modificările si completările ulterioare;

Având in vedere avizul Comisiei de atribuire de denumiri constituita la nivelul 
nstitutiei Prefectului, conform Ordonanţei Guvernului nr.63/2002, inregistrat sub nr. 
t3 /05.12.2013

Având in vedere prevederile art. 36, alin.2, litera “c” din Legea nr.215/2001, 
crrvind administraţia publica locala, republicata,cu modificata si completata ulterioare;

In temeiul art. 45, alin. (2), lit.”e” din Legea nr. 215 din 2001 privind 
administraţia publica locala, cu modificările si completările ulterioare;

mailto:p807180l@yahoo.com
mailto:priinarialiesti@grnail.com
http://www.primaria-liesti.ro


HOTĂRĂŞTE:

Art, 1- Se aproba Regulamentul privind atribuirea in comuna Liesti de 
denumiri pentru parcuri, pieţe publice, străzi, precum si pentru obiective si instituţii de 
;nteres local aflate in subordinea Consiliului local , conform Anexei nr. 1 la prezenta;

Art.2- (1)Se aproba nomenclatorul stradal al comunei Liesti, conform
anexei nr.2 , la prezenta hotarare;_

(2) Străzile se identifica conform anexelor nr. 3A si 3B la
orezenta hotarare;

Art. 3. Primarul comunei Liesti răspunde de aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei prin Compartimentul de specialitate.

Art. 4. Prevederile prezentei vor fi comunicate si aduse la cunoştinţa 
oublica prin grija secretarului comunei.

PREŞEDINTE DE SEDIlflsj
Q O s / .

CONTRASEMNEAZĂ,
S E C R E T A R

îSR
ÎW

Ei



 

                                                    Anexa nr. 2 la HCL nr. 59 din 30.12.2013 
                                               NOMENCLATOR STRADAL – COMUNA LIESTI 

 
 

     
Nr. 

Denumire 

 

    Prezentare  /  motivare 
Nr.impare Nr.pare  

in 
 

 pe partea pe  

 harta                 denumire  stanga partea  

      dreapta 

1 Mihai Eminescu 

 (n. 15 ianuarie 1850, Botoșani - d. 15 iunie 
1889, București) a fost un poet, prozator și 
jurnalist român, socotit de cititorii români și 
de critica literară postumă drept cea mai 
importantă voce poetică din literatura 
română. 1-5  2-40 

2 Ion Creangă 

  (n. 1 martie 1837, Humulești; d. 31 
decembrie 1889, Iași) , scriitor român, este 
considerat a fi unul dintre clasicii literaturii 
române mai ales datorită operei sale 
autobiografice Amintiri din copilărie. 1-17 2-48  

3 Mihail Sadoveanu 

  (n. 5 noiembrie 1880, Pașcani - d. 19 
octombrie 1961, Vânători-Neamț) a fost un 
scriitor, povestitor, nuvelist, romancier, 
academician și om politic român. Este 
considerat unul dintre cei mai importanți 
prozatori români din prima jumătate a 
secolului al XX-lea.  - 2-18 

4 Vasile Alecsandri  

 (n. 21 iulie 1821, Bacău — d. 22 august 1890, 
Mircești, județul Iași) a fost poet, dramaturg, 
folclorist, om politic, ministru, diplomat  1-21 -  

5 I.L.Caragiale 

  (n. 1 februarie S.N. 13 februarie 
1852,Haimanale, județul Prahova, astăzi I. L. 
Caragiale, județul Dâmbovița, d. 9 iunie 1912, 
Berlin) a fost un dramaturg, nuvelist, 
pamfletar, poet, scriitor, director de teatru, 
comentator politic și ziarist român. Este 
considerat a fi cel mai mare dramaturg român  1-65 2-62  

6 Ștefan Petica 

 (n. 5 octombrie 1877, Bucești, Județul Tecuci - 
d.17 octombrie 1904, București), poet 
simbolist  1-57 2-48  

7 George Bacovia 

 (n. 17 septembrie 1881 (S.V. 4 septembrie, 
Bacău – d. 22 mai 1957, București) cel mai 
important poet simbolist român și unul dintre 
cei mai importanți poeți din poezia română 
modernă.  1-61 2-76  

7A Garabet Ibraileanu 

(n. 23 mai 1871, Târgu Frumos - d. 12 martie 
1936, București), a fost un critic și istoric 
literar, eseist, pedagog, redactor literar și 
romancier 1-29 2-32 

8 Panait Istrati 

  (n. 10 august 1884 Brăila — d. 16 aprilie 
1935, București, a fost un scriitor român de 
limbă română și franceză. 1-65 2-66 



9 George Calinescu 

  (n. 19 iunie 1899, București — d. 12 martie 
1965, Otopeni ) a fost critic, istoric literar, 
scriitor, publicist, academician român, unul 
dintre cei mai importanți critici literari români  1-55 2-62 

10 George Toparceanu 

 (n. 20 martie 1886, București - d. 7 mai 1937, 
Iași) a fost un poet, prozator, memorialist și 
publicist român 1-61 2-80 

11 Camil Petrescu 

 (n.22 aprilie 1894 — d. 14 mai 1957) a fost un 
romancier, dramaturg, doctor în filozofie, 
nuvelist și poet, inițiator al romanului modern 1-73 2-54  

12 Liviu Rebreanu 

 (n. 27 noiembrie 1885, comuna Târlișua, 
județul Bistrița-Năsăud – d. 1 septembrie 
1944, Valea Mare, județul Argeș) a fost un 
prozator și dramaturg român 1-95 2-86 

13 Barladului 
 Strada e situata pe malul albiei vechi a raului 
Barlad 1-71 2-16 

14 Șt. O. Iosif 

 (n. 11 septembrie 1875, Brașov - d. 22 iunie 
1913, București) a fost un poet și traducător 
român, 1-5 2-24  

15 Petru Rareș 

 (n. 1483 - d. 1546) a fost domn al Moldovei 
de două ori: 20 ianuarie 1527 - 18 septembrie 
1538 și 19 februarie 1541 - 3 septembrie 
1546. A fost fiul natural al lui Ștefan cel Mare. 1-23 2-26 

16 M. Kogălniceanu 

 (n. 6 septembrie 1817, d. 1 iulie 1891) a fost 
un om politic de orientare liberală, avocat, 
istoric și publicist român originar din Moldova 1-61 2-72 

17 Mircea cel Bătrân 

 (n. 1355 - d. 31 ianuarie 1418) a fost Domn al 
Țării Românești între 23 septembrie 1386 - 
noiembrie 1394 (sau mai 1395) și între 
ianuarie 1397 - 31 ianuarie 1418. 1-49 2-78 

18 Ștefan cel Mare 

 (n. 1433, Borzești - d. 2 iulie 1504, Suceava), 
fiul lui Bogdan al II-lea, a fost Domn al 
Moldovei între anii 1457 și 1504. A domnit 
aproape 50 de ani, durată care nu a mai fost 
egalată în istoria Moldovei. 1-93 2-108 

19 
Constantin 
Brâncoveanu 

 (n. 1654 - d. 15 august 1714) a fost un mare 
boier, Domn al Țării Românești între 1688 și 
1714. În perioada în care a domnit, Țara 
Românească a cunoscut o perioadă de 
înflorire culturală și de dezvoltare a vieții 
spirituale. 1-51 2-56 

20 Dreptății  Pe strada este situata Judecatoria Liesti 1-65 2-68 

21 Al. I. Cuza 

 născut la 20 martie 1820, Bârlad,decedat la 
15 mai 1873, Heidelberg, Germania) a fost 
primul domnitor al Principatelor Unite și al 
statului național România 1-77 2- 

22 I. C. Brătianu 

 (n. 2 iunie 1821, Pitești; d. 16 mai 1891, satul 
Florica, județul Argeș) a fost un om politic 
român ,lider liberal 1-79 2-100  

23 Mihai Viteazu 

 (n. 1558, Târgul de Floci - d. 9 august 1601, 
Turda) Domn al Țării Românești și, pentru o 
perioadă în 1600, conducător de facto al 
tuturor celor trei Țara Românească, 
Transilvania și Moldova. 1-151  2-146 

24 Dimitrie Cantemir 

 (n. 26 octombrie 1673 - d. 21 august 1723 
domn al Moldovei (martie - aprilie 1693 și 
1710 - 1711), cărturar, compozitor, istoric  1-15 2-120 



24 A Abatorului  Pe aceasta strada este situat Abatorul  1-3 2-14 

25 Gutuiului  Locuitorii au afinitate pentru acest pom  - 1  

26 Panseluței  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  10 11  

27 Ghiocelului  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  9 9  

28 Garofiței  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  2 2  

29 Trandafirului  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  9 12  

30 Crinului  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  20 14  

31 Marului  Locuitorii au afinitate pentru acest pom  7 10  

32 Parului  Locuitorii au afinitate pentru acest pom  8 10  

33 Mușețelului  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  1 1  

34 Prunului  Locuitorii au afinitate pentru acest pom  5 5  

35 Caisului  Locuitorii au afinitate pentru acest pom  7 4  

36 Piersicului  Locuitorii au afinitate pentru acest pom  - 3  

37 Nucului  Locuitorii au afinitate pentru acest pom  4 6  

38 Nufarului  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  4 5  

39  Garofitei  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  2 2  

40 Iasomiei  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  1 3  

41 Lalelei  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  12 13  

42 Muscatei  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  14 12  

43 Ciresului  Locuitorii au afinitate pentru acest pom  20 16  

44 Vișinului  Locuitorii au afinitate pentru acest pom  23 17  

45 Lotusului  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  21 22  

46 Castanului  Locuitorii au afinitate pentru acest pom  2 5  

47 Daliei  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  6 6  

48 Viorelei  Locuitorii au afinitate pentru aceasta floare  5 12  

49 Plopului  Locuitorii au afinitate pentru acest arbore  6 3  

50 Socului  Locuitorii au afinitate pentru acest arbore  - 1*  

51 Salcamului  Locuitorii au afinitate pentru acest arbore  8 4  

52 Maceșului  Strada are la Est o liziera de măceși  - 16  

53 Teiului  Locuitorii au afinitate pentru acest arbore  - 8  

54 Salciei  Locuitorii au afinitate pentru acest arbore  3 1  

55 Vlad Țepeș 

 (n. noiembrie/decembrie 1431 - d. decembrie 
1476), denumit și Vlad Dracul, a domnit în 
Țara Românească în anii 1448, 1456-1462 și 
1476  43 32  

56 Parcului  Strada se invecineaza la Vest  cu parcul  11 -  

57 Independenței  Pe strada locuiesc multi veterani de razboi  92 64  

59 Decebal 

 Diurpaneus (supranumit Decebal, dek = a 
onora, balos = puternic regele dacilor între 
anii 87-106.  1 1  

60 Crișan 

 Gheorghe Crișan (Marcu Giurgiu, sau Crișan) 
(n. 1733 – d. 13 februarie 1785), a fost, 
împreună cu Horea și Cloșca, un conducător al 
răscoalei din Transilvania din 1784.  3 11  

61 Nichita Stănescu 

 (n.31 martie 1933, Ploiești, județul Prahova — 
d. 13 decembrie 1983 , București) , poet, 
scriitor și eseist, 
  55 33  

62 Ionel Teodoreanu 
 (n. 6 ianuarie 1897, Iași - d. 3 februarie 1954, 
București) a fost un romancier și avocat  5 7  

63 Fabricii de Zahar 
 Pe strada este situata fabrica de zahar 
  12 6  

http://ro.wikipedia.org/wiki/Daci
http://ro.wikipedia.org/wiki/87
http://ro.wikipedia.org/wiki/106


64 Ion Budai Deleanu  

 (n. 6 ianuarie 1760 sau 1763, Cigmău, 
comitatul Hunedoara - d. 24 august 1820, 
Liov) a fost un scriitor, filolog, lingvist, istoric și 
jurist  22 29  

65 Alexandru Vlahuță 

 (n. 5 septembrie 1858, Pleșești –Bârlad, azi 
Alexandru Vlahuță — d. 19 noiembrie 1919, 
București) scriitor  13 16  

66 Eusebiu Camilar 

 (n. 7 octombrie 1910, satul Udești, județul 
Suceava - d. 27 august 1965, București) a fost 
un scriitor și traducător   14 14  

67 Magda Isanos 

 (n. 17 aprilie 1916, Iași - d. 17 noiembrie 
1944, București) a fost o poetă, prozatoare și 
publicistă  12 9  

68 Otilia Cazimir  

 (n. 12 februarie 1894, Cotu Vameș, județul 
Neamț - d. 8 iunie 1967, Iași) a fost o 
scriitoare, poetă, traducătoare și publicistă, 
supranumită poeta sufletelor simple, fiind 
cunoscută ca autoare de versuri pentru copii.  15 17  

68A Mestesugarilor Strada locuita de mestesugari  22 11 

69 Victor Ion Popa 

 (n. 29 iulie 1895, Călmățui, comuna Grivița, 
județul Tutova, actualmente în județul Galați; 
d. 30 martie 1946  18 22  

70 Lucian Blaga 

 (n. 9 mai 1895, Lancrăm, lângă Sebeș, 
comitatul Sibiu - d. 6 mai 1961, Cluj) a fost un 
filozof, poet, dramaturg, traducător, jurnalist, 
profesor universitar, academician și diplomat  27 16  

71 George Coșbuc 

 (n. 20 septembrie 1866, Hordou, comitatul 
Bistrița-Năsăud, azi Coșbuc, județul Bistrița-
Năsăud; d. 9 mai 1918, București) a fost un 
poet și traducător  29 30  

72 Zaharia Stancu 

 (n. 5 octombrie 1902 , Salcia, Județul 
Teleorman - d. 5 decembrie 1974, București ) 
a fost un scriitor român, autor, director de 
teatru, jurnalist, poet și publicist  20 5  

73  Mircea  Eliade 

 (n. 13 martie 1907, București - d. 22 aprilie 
1986, Chicago), a fost istoric al religiilor, 
scriitor de ficțiune, filozof și profesor  14 19  

74 Octavian Goga 
 (n. 1 aprilie 1881, Rășinari — d. 7 mai 1938, 
Ciucea) a fost un poet si politician .  16 17  

75 
Barbu Ștefanescu 
Delavrancea 

 (n. 11 aprilie 1858, București, d. 29 aprilie 
1918, Iași) scriitor, orator și avocat român  11 1  

76 Grigore Alexandrescu 

 (n. 22 februarie 1810, Târgoviște - d. 25 
noiembrie 1885, București) a fost un poet și 
fabulist  14 11  

77 Ion Valerian 

(n. 1 august 1895, Iveşti, Galati – d. 21 
noiembrie 1980,   scriitor, publicist, editor, 
memorialist     4 -  

78 Viilor Strada are multe terenuri cultivate cu vii 3 6 

79 
Hortensia Papadat 
Bengescu 

(n. 8 decembrie 1876, comuna Ivești, județul 
Galați - d. 5 martie 1955, București) , 
prozatoare, romancieră și nuvelistă din epoca 
interbelică.  
  - 31  

80 Tudor Arghezi 

 (n. 21 mai 1880, București - d. 14 iulie 1967) A 
scris teatru, proză pamflete, precum și 
literatură pentru copii 
  2 16  

http://ro.wikipedia.org/wiki/22_februarie
http://ro.wikipedia.org/wiki/1810
http://ro.wikipedia.org/wiki/T%C3%A2rgovi%C8%99te
http://ro.wikipedia.org/wiki/25_noiembrie
http://ro.wikipedia.org/wiki/25_noiembrie
http://ro.wikipedia.org/wiki/1885
http://ro.wikipedia.org/wiki/Bucure%C8%99ti
http://ro.wikipedia.org/wiki/8_decembrie
http://ro.wikipedia.org/wiki/1876
http://ro.wikipedia.org/wiki/Comuna_Ive%C8%99ti,_Gala%C8%9Bi
http://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Gala%C8%9Bi
http://ro.wikipedia.org/wiki/5_martie
http://ro.wikipedia.org/wiki/1955
http://ro.wikipedia.org/wiki/Bucure%C8%99ti


81 Ion Minulescu 

 (n. 6 ianuarie 1881, București - d. 11 aprilie 
1944, București) poet și prozator,reprezentant 
important al Simbolismului românesc.  59 51  

82 Emil Cioran 

 (n. 8 aprilie 1911, Rășinari; d. 20 iunie 1995, 
Paris) a fost un filozof și scriitor român stabilit 
în Franța, unde a trăit până la moarte fără să 
ceară cetățenia franceză.  -  8 

83 Ioan Slavici 

 (n. 18 ianuarie 1848, Șiria, comitatul Arad, d. 
17 august 1925, Crucea de Jos, județul 
Vrancea) a fost un scriitor, jurnalist și pedagog   8 10  

84 Garii    Strada duce spre gara Liesti  18 12  

84A Ion Heliade Radulescu 

 (n. 6 ianuarie 1802, Târgoviște — d. 27 aprilie 
1872, București) a fost un scriitor, filolog și om 
politic   8 9  

85 Geo Bogza 

(n. 6 februarie 1908, Blejoi, Prahova - d. 14 
septembrie 1993, București) a fost un scriitor, 
jurnalist, poet   11 13  

86 Veronica Micle 
 (n. 22 aprilie 1850, Năsăud; d. 3 august 1889, 
Văratec) , poetă  10 12  

87 Panait Cerna 
 (n. 25 septembrie 1881, Cerna, județul Tulcea 
- d. 26 martie 1913, Leipzig), poet   9 10  

88 Demostene Botez 

 (n. 29 iulie, 1893, satul Hulub, comuna 
Dângeni, județul Botoșani - d. 17 martie 1973, 
Iași) a fost un scriitor, publicist  și avocat  20 -  

89(DN 
25) ANGHEL SALIGNY 

 (n. 19 aprilie 1854, Șerbănești, județul Galați - 
d. 17 iunie 1925, București), academician, 
inginer constructor, ministru și pedagog, este 
considerat unul dintre pionierii tehnicii 
mondiale în proiectarea și construcția 
podurilor și silozurilor cu structură metalică, 
respectiv de beton armat, unul dintre 
întemeietorii ingineriei românești  198 220 

90 
Prelungirea Ion 
Minulescu 

Prelungire a străzii Ion Minulescu (descriere-
poz.81) - - 

91 
Prelungirea Ioan 
Slavici 

Prelungire a străzii Ioan Slavici  (descriere-
poz.83) - - 

92 Prelungirea St. O. Iosif 
Prelungire a străzii St. O. Iosif (descriere-
poz.14)  - - 

93 
Prelungirea Nichita 
Stănescu 

Prelungire a străzii Nichita Stănescu 
(descriere-poz. 61) - - 

94 Prelungirea Crișan Prelungirea a străzii Crișan (descriere-poz. 60) - - 

95 
Prelungirea Fabricii de 
zahăr 

Prelungire a străzii  Fabricii de zahăr  
(descriere-poz. 63) - - 

96 

Prelungirea Vlad 

Țepeș 

Prelungire a străzii  Vlad Țepeș , (descriere: la 

E de calea ferată, spre viaduct) - - 

 

http://ro.wikipedia.org/wiki/6_februarie
http://ro.wikipedia.org/wiki/1908
http://ro.wikipedia.org/wiki/Blejoi,_Prahova
http://ro.wikipedia.org/wiki/Prahova
http://ro.wikipedia.org/wiki/14_septembrie
http://ro.wikipedia.org/wiki/14_septembrie
http://ro.wikipedia.org/wiki/1993
http://ro.wikipedia.org/wiki/Bucure%C8%99ti
http://ro.wikipedia.org/wiki/22_aprilie
http://ro.wikipedia.org/wiki/1850
http://ro.wikipedia.org/wiki/N%C4%83s%C4%83ud
http://ro.wikipedia.org/wiki/3_august
http://ro.wikipedia.org/wiki/1889
http://ro.wikipedia.org/wiki/V%C4%83ratec,_Neam%C8%9B
http://ro.wikipedia.org/wiki/29_iulie
http://ro.wikipedia.org/wiki/1893
http://ro.wikipedia.org/wiki/Hulub,_Boto%C8%99ani
http://ro.wikipedia.org/wiki/D%C3%A2ngeni,_Boto%C8%99ani
http://ro.wikipedia.org/wiki/D%C3%A2ngeni,_Boto%C8%99ani
http://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Boto%C8%99ani
http://ro.wikipedia.org/wiki/17_martie
http://ro.wikipedia.org/wiki/1973
http://ro.wikipedia.org/wiki/Ia%C8%99i





	H.C.L. nr. 59 din 2013-Nomenclator stradal.pdf (p.1-2)
	Anexa 2-NOMENCLATOR STRADAL LIESTI-2017.pdf (p.3-7)
	Anexa 3A-Nume strazi-Liesti.pdf (p.8)
	Anexa 3B-Nume de  strazi-Serbanesti.pdf (p.9)

